34. Vous mesurerez enfin quatre mille cinq cents mesures vers le côté du couchant; et il y aura aussi trois portes; la porte de Gad, la porte d'Aser et la porte de Nephthali.

35. Son circuit sera de dix-huit mille mesures; et depuis ce jour cette ville s'appellera: Le Seigneur est avec elle.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. ET HÆC NOMINA TRIBUUM, NOMINA possessionum singularum tribuum; usurpat enim possessorum nomina pro ipsis possessoribus. Metaturque septem partes versus Septentriones, et quinque versus Meridiam: in medio autem collocat templum, partemque sacerdotum, Levitarum, et principis. Primam à Septentrione incipiens sortem tribuit Dan; secundam Aser; tertiam Nephthalim; quartam Manasse; quintam Ephraim; sextam Ruben; septimam Juda. Ad meridiem verò primam partem incipiens à parte principis Levitarum et sacerdotum assignat

Benjamin; secundam Simeon; tertiam Issachar; quartam Zabulon; quintam Gad. A FINIBUS AQUILONIS Hebr., à fine versus Aquilonem, id est ultimam partem versus Aquilonem. Eodem modo interpretandum quod sequitur: AD AQUILONEM JUXTA VIAM EMATH Hebr.: versus Aquilonem. ET ERIT EI PLAGA ORIENTALIS MARE. Kimchi exponit: Et erunt illi (termini isti) plaga orientalis et mare, id est, longitudo ejus erit ab Oriente in Occidentem. DAN UNA. Dan erit prima tribus, aut prima sors; frequens hebraismus, ut Gen. 1, 5: Factumque est vespere et mane dies

unus, id est, primus. Et *una Sabbatorum*, id est, primâ die hebdomadis, Marc. 10, 2, et Luc. 24, 1.

VERS. 2. — ET A TERMINO DAN. Hebr. *juxta terminum Dan, proximè post partem Dan*. ASER UNA, secunda pars erit Aser.

VERS. 3. — ET SUPER, Hebr. *juxta terminum Aser*, ut versu præcedenti; eodemque modo expli- candum, cum repetitur sequentibus versibus.

VERS. 8. — PRIMITIÆ QUAS SEPARABITIS, Hebr., *oblato quam offeretis*, id est, portio illa quam primitiarum ritu Deo consecrabitur, ut sup., cap. 45, 1. VIGINTI QUINQUE MILLIBUS LATITUDINIS. Comprehendit hoc loco nomine *oblationis*, aut, ut noster interpret vertit, *primitiarum*, tres partes, unam sacerdotum, alteram Levitarum, tertiam civitatis, quæ inter locum sacrum et profanum dividebat. Pars sacerdotum habebat decem millia calamorum latitudinis, ut dictum est cap. 45, vers. 3, totidemque pars Levitarum, ut ibidem dicitur vers. 5. Pars autem civitatis habebat quinque millia latitudinis, ut eodem cap., vers. 6, vidimus, quæ omnia conjuncta faciunt viginti quinque millia calamorum latitudinis, de quibus hic loquitur. Ex quo intelligitur has tres porciones simul junctas, quæ sacræ erant, quadratam figuram effecisse. Habebat enim unaquæque viginti quinque millia calamorum longitudinis, cap. 45, vers. 3, 5, 6. ET LONGITUDINIS Sicut singulæ partes, id est, longitudo harum trium partium simul junctarum, erit viginti quinque millium calamorum, sicut longitudo singularum per se sumptarum, ut dictum est cap. 45, vers. 3, 5, 6, eaque ab Oriente in Occidentem.

VERS. 9. — PRIMITIÆ QUAS SEPARABIT DOMINO. Hebr., *oblato quam offeretis Domino*, ut versu præcedenti; sed illic nomine *oblationis* aut primitiarum tres partes, sacerdotum, Levitarum et civitatis intelligebat; hic solam partem sacerdotum. Quod enim ante generatim dixerat, nunc sigillatim explicat.

VERS. 10. — AD AQUILONEM VIGINTI QUINQUE MILLIA. Describit ac metitur quatuor latera portionis, duo longitudinis ab Oriente in Occidentem, quorum alterum erat versus Aquilonem, alterum versus Meridiem utrumque autem habebat viginti quinque millia calamorum longitudinis, ut dixerat cap. 45, 3, alia verò duo latera latitudinis, quorum alterum erat ad Orientem, alterum ad Occidentem, utrumque autem habebat decem millia calamorum.

VERS. 11. — SACERDOTIBUS SANCTUARIUM ERIT. Sept. et Chaldeus paraph. vertunt: *Sacerdotibus sanctificatis erit de filiis Sadoch*, eodemque modo R. David et cum secuti multi interpretantur. Melius noster interpret et proprius ad Hebraicam proprietatem, *sacerdotibus sanctuarium erit*, id est, sanctificatum (totum hoc spatium, quod superiori versu descriptum est). Hoc enim significat participium *mekudash*, atque ita exponit R. Salom. QUI CUSTODIERUNT Vide eandem sententiam explicatam supra c. 44, 15.

VERS. 12. — ET ERUNT EIS PRIMITIÆ. Hebr.: *et erit illis oblatio de oblatione terræ Sancta sanctorum*, id est, dabitur illis pars totius terræ sanctissimæ, ubi templum erit. Juxta TERMINUM LEVITARUM, ante Levitarum partem. Nam post partem sacerdotum pars Levitarum erat, cap. 45, 5.

VERS. 13. — OMNIS LONGITUDO, id est, utraque longitudo, et lateris aquilonaris, et meridiani viginti quinque millium calamorum erit; et utraque latitudo et lateris orientalis et occidentalis decem millium calamorum; describit enim hoc uno verbo *omnis*, quatuor latera partis Levitarum, quemadmodum vers. 10, mensus fuerat quatuor latera partis sacerdotum, ut exponit R. Salom. Itaque perperam quidam vertunt *tota longitudo*.

VERS. 15. — QUÆ SUPERSUNT IN LATITUDINE PER VIGINTIQUINQUE MILLIA: ex viginti quinque millibus calamorum, quos totum spatium trium portionum sacerdotum Levitarum et urbis habere dixit v. 8, Hoc si significat Hebraismus, *super faciem quinque et viginti*

millium. PROFANA ERUNT URBS. Profana vocat comparatione partis Levitarum et sacerdotum, quæ sanctior erat. Cæteroqui, vers. 8, etiam hæc quinque millia calamorum urbis sancta esse significavit; appellavit enim *oblationem*, quia etiam urbs ipsa Jerusalem, ut R. David adnotavit, comparatione reliquæ terræ Israel sancta erat. In HABITACULUM ET SUBURBANA, ut declaratur vers. 17. *Erit civitas in medio ejus*. In medio hujus spatii viginti quinque millium calamorum longitudinis, et quinque millium latitudinis.

VERS. 16. — QUINGENTA ET QUATUOR MILLIA. Calamorum; hæc enim mensurâ utitur. Habebat igitur urbs per singula quatuor latera (quadratæ enim et æquilateræ figuræ erat) quater mille quingentos calamos. Ad quatuor autem urbis latera quatuor erant suburbana, quorum singula habebant ducentos quinquaginta calamos latitudinis, ut dicit versu sequenti; longitudinis autem quater mille quingentos, sicut urbs ipsa. Itaque suburbanum æquilonare, quod erat ultra urbem, et meridionale, quod erat inter urbem et templum simul juncta habebant quingentos calamos latitudinis, quos si addas ad quater mille quingentos quos urbem habere dixit, efficies quinque millia calamorum, quod erat spatium profanum post portionem sacerdotum, ac Levitarum, ut dicit versu præcedente. Suburbana autem erant loca vacua, in in quibus neque ædificabatur, nec serebatur, neque plantabatur, ut tradunt Hebræi; hoc enim nomen *migerasch* significare docet, quæ loca Hispani vocant *exidos*, quasi exitus urbis, ubi cives ambulare solent. Cujusmodi erat illud alterum suburbanum, quod erat inter templum et sacerdotum habitationem, cap. 45, vers. 2, simile quoddam spatium Romani cum urbem ædificarent intra extraque muros reliquerunt quod sacrum ducebant, ararique aut habitari nefas putabant; id pomerium appellabant, auctor Livius lib. 1, dec. 1.

VERS. 18. — QUOD AUTEM RELIQUUM FUERIT. Habebat spatium illud profanum, in quo urbs collocanda erat, viginti quinque millia calamorum longitudinis, ut dicit cap. 45, 6, urbs autem non habebat nisi quinque millia calamorum in quadrum, computatis etiam suburbanis, itaque supererant viginti millia calamorum, decem ex unâ parte versus Orientem, et decem ex alterâ versus Occidentem. Nam, ut dicit cap. 45, 7, ab Oriente in Occidentem longitudo sumebatur. SECUNDUM PRIMITIAS SANCTUARIUM. Hebr.: *juxta oblationem sanctam*, id est, juxta Levitarum portionem, quæ ad partem urbis sancta erat. Eodem modo intelligendum quod sequitur, sicut PRIMITIÆ SANCTUARIUM; eodem enim modo Hebræicè est, *juxta oblationem sanctam*. ERUNT FRUGES EJUS IN PANES. Alentur inde ministri urbis. Ministros autem urbis vocat, qui publicis officiis fungebantur. R. David dicit ministros urbis vocari, qui agros et vineas, hortosque urbis colebant, quod mihi non placet. Habebant enim illi mercedem suam; et versu sequenti dicit eos ex omnibus tribubus esse debere; quod magis publicis officiis, quam agriculturæ convenit.

VERS. 20. — OMNES PRIMITIÆ. Universam separationem, aut universam oblationem offeretis, ut vers. 9, 10, 12. Dicit iterum universè, quod ante dixerat sigillatim, sicut dixerat vers. 8. Totum illud spatium quod portionem sacerdotum, Levitarum et urbis continebat, quadratum fuisse, habuisseque per singula latera viginti quinque millia calamorum. Nam singularum partium eadem erat longitudo viginti quinque millia calamorum. Pars sacerdotum habebat decem millia calamorum latitudinis, totidemque pars Levitarum; pars autem urbis quinque, quæ sunt alia viginti quinque millia latitudinis, ut apparet supra versu 8, et cap. 45, vers. 35, 6. Vocat autem totum spatium *oblationem sanctam*, aut, ut vertit noster interpret, primitias sanctuarii, quia etiam ipsa urbs comparatione reliquæ terræ Israel, sancta erat, ut diximus vers. 15, ex R. David.